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 Zastosowanie i cel diety. Zalecenia ogólne  

Dieta niskopurynowa zalecana jest dla osób z hiperurykemią 

(podwyższonym stężeniem kwasu moczowego we krwi) i dną moczanową 

oraz w celu zapobiegania tworzenia się kamieni nerkowych (kamica 

nerkowa). Dieta ta polega na ograniczeniu spożycia produktów o wysokiej 

zawartości puryn (zazwyczaj są to produkty cechujące się dużą zawartością białka) 

oraz zmniejszeniu zawartości kwasu moczowego w organizmie (tj. końcowego 

produktu przemian związków purynowych), tak aby nie odkładał się w tkankach i 

narządach, prowadząc do ich dysfunkcji. Powinna zawierać niską ilość tłuszczu, a 

zwiększoną węglowodanów, które to przyspieszają usuwanie moczanów z 

organizmu. Posiłki powinny być gotowane w dużej ilości wody lub na parze 

(gotowanie zmniejsza ilość puryn), ewentualnie pieczone w folii lub duszone bez 

wcześniejszego obsmażania. Z wywarów dozwolone są wyłącznie warzywne, 

natomiast mięsne, kostne i grzybowe należy całkowicie wyeliminować. Posiłki 

powinno spożywać się regularnie, najlepiej w rozłożeniu na 4-6 dziennie. Ostatni raz 

należy jeść na ok. 3-4 godziny przez snem (w nocy zwiększa się bowiem ilość 

zatrzymywanego w organizmie kwasu moczowego). Bardzo ważne jest także 

przyjmowanie min. 2-3 l płynów dziennie. Ich odpowiednia ilość zapobiega 

wytrącaniu się kwasu moczowego w nerkach i kamicy nerkowej. O uzupełnianiu 

płynów należy pamiętać szczególnie przed pójściem spać (największe stężenie kwasu 

moczowego stwierdza się w moczu w godzinach porannych). Ponadto należy je 

przyjmować podczas każdego posiłku (zagęszczenie moczu wzrasta po posiłkach). 

Dieta niskopurynowa 
(Specjalna - Sp.) 
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Zaleca się picie wody, wody z cytryną, słabych naparów herbaty, herbat owocowych 

i ziołowych, rozcieńczonych soków i kompotów. Należy zaznaczyć, że głodówka nasila 

objawy dny/hiperurykemii, gdyż związana jest z ketozą. 

 

Produkty wskazane i przeciwskazane 
 

 
W diecie niskopurynowej obowiązuje podział produktów spożywczych na 

3 grupy, ze względu na ilość wytwarzanego kwasu moczowego z określonej 

(tj. przeciętnie spożywanej) porcji produktu: 

• I GRUPA - produkty, z których powstaje mniej niż 50 mg kwasu 

moczowego na 100g produktu (tj. produkty dozwolone w diecie) 

• II GRUPA - produkty, z których powstaje od 50 do 100 mg kwasu 

moczowego (tj. produkty dozwolone w diecie w ograniczonej 

ilości, poza okresami zaostrzeń) 

• III GRUPA - produkty, z których powstaje powyżej 100 mg kwasu 

moczowego (tj. produkty niedozwolone) . 

Do produktów nie posiadających puryn lub z których powstaje niewiele 

kwasu moczowego (około 50mg), ale nasilają objawy dny moczanowej lub 

hiperurykemii poprzez ich endogenne wytwarzanie należy: 

• mocny alkohol (tj. wódka, nalewka, likier, piwo, itp.), gdyż hamuje on 

wydalanie kwasu moczowego 

• cukier rafinowany 

• miód 
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• grzyby. 

W okresie zaostrzenia choroby wskazana jest dieta bezmięsna. 
 

Tabela z podziałem na grupy produktów wg ilości wytwarzanego kwasu 

moczowego/porcję 
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